
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campiglia Cervo.  Responsabile Procedimento: Monica Amaranto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CAMPIGLIA CERVO 

PROVINCIA DI BIELLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

DIFFERIMENTO AL 30 GIUGNO 2021 DEL TERMINE DI SCADENZA DEL 
PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA.           
 
 

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di maggio alle ore nove e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Risultano all’appello:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Piatti Maurizio - Sindaco  Sì 

2. Touscoz Pier Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. Casale Daniela - Assessore  No 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Lo Manto Dott.ssa Nicoletta, che 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Piatti Maurizio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di 
cui all’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campiglia Cervo.  Responsabile Procedimento: Monica Amaranto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del servizio, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 49 – 1° comma – D.L.gs 
267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica del presente atto. 
 
Campiglia Cervo, 06/05/2021    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Lo Manto Dott.ssa Nicoletta 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Legge n. 160 del 30/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) ha introdotto, a 
decorrere dal 2021, e disciplinato:  
− ai commi da 816 a 836 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e di qualunque canone ricognitorio 
o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti, fatti salvi quelli connessi a prestazioni 
di servizi;  
− ai commi da 837 a 845 il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842, dei prelievi sui rifiuti di cui ai 
commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 147/2013, demandando a regolamenti consiliari la 
disciplina in dettaglio delle entrate di che trattasi;  
 
VISTA la novità normativa e la conseguente necessità di adeguare le procedure per la riscossione 
del canone;  
 
PRESO ATTO che i Comuni devono provvedere alla regolamentazione del nuovo canone e delle 
relative tariffe entro la scadenza del termine fissato per la deliberazione dei bilanci di previsione 
2021-2023;  
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 
19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 
è differito al 31 gennaio 2021”;  
-l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:  
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 
31 marzo 2021.  
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, 
sino alla data di cui al comma 1”;  

- il D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (Decreto Legge “Sostegni”) con il quale, al comma 4 dell’articolo 30, 
viene disposta la proroga del termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 30 aprile 
2021;  
- il comunicato stampa n. 16 del 29 aprile 2021 del Consiglio dei Ministri con cui il suddetto termine 

viene ulteriormente prorogato al 31/05/2021; 
 
DATO ATTO che, per quanto sopra illustrato, questo Ente con:  
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 31/03/2021 ha approvato il “Regolamento 
Comunale per la disciplina del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria” (Canone Unico);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campiglia Cervo.  Responsabile Procedimento: Monica Amaranto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 15/04/2021, ha approvato le tariffe e i coefficienti 
del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone 
Unico);  
 
CONSIDERATO che si rende necessario differire ulteriormente il termine di scadenza prorogato al 
31 maggio, con propria precedente deliberazione n. 16 in data 15/04/2021, per il versamento del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico), in 
quanto, a causa delle difficoltà in fase di prima applicazione della stessa e nonché per ragioni 
legate alla perdurante situazione di emergenza dovuta alla diffusione del virus Covid 19 non vi 
sono i tempi tecnici necessari per consentire ai cittadini di pagare quanto dovuto entro il 
31/05/2021; 
 
VALUTATO, pertanto, di differire ulteriormente il termine fissato per il 31 maggio 2021 al 30 
giugno 2021 al fine di poter realizzare tutte le attività necessarie per l’emissione del ruolo relativo 
al Canone Unico ed il relativo invio ai contribuenti; 
  
PRESO ATTO che l’art. 52 del decreto legislativo 15/12/1997, n. 446, dà ai Comuni la facoltà di 
disciplinare autonomamente le modalità ed i termini per la riscossione dei tributi locali nel rispetto 
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;  
 
CONSIDERATO che l’organo competente ad approvare la presente deliberazione è la Giunta 
Comunale, in quanto trattasi di proroga ad esclusivo carattere transitorio e, quindi, non incide 
sull’ordinamento delle entrate interessate;  
 
VERIFICATO che la presente proroga non determina per il Comune di Campiglia Cervo alcuna 
criticità dal punto di vista della gestione di cassa del bilancio di previsione;  
 
Tutto ciò premesso;  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  
- la Legge n. 160 del 30/12/2019;  
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’Art.49, 
comma 1, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii., in ordine alla regolarità tecnica della presente 
Deliberazione, documento allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto 
con firma digitale, ai sensi dell’Art.24 del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.;  
 
DATO ATTO che il parere in ordine alla regolarità contabile non è richiesto, in quanto l’atto non 
comporta aumento o diminuzione di entrate, impegno di spesa e non concerne gestione del 
patrimonio;  
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, palesemente espressi;  
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 
2. Di differire ulteriormente al 30 giugno 2021, per le motivazioni in premessa esposte e che 
vengono integralmente richiamate, il termine di scadenza già differito al 31 maggio 2021, con 
apposita deliberazione di G.C. n. 16 del 15/04/2021, per il versamento del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico), al fine di poter realizzare 
tutte le attività necessarie per l’emissione del ruolo relativo al Canone Unico ed il relativo invio ai 
contribuenti;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campiglia Cervo.  Responsabile Procedimento: Monica Amaranto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3.Di trasmettere il presente atto al concessionario del servizio di accertamento e riscossione del 
canone di che trattasi (società ICA S.r.l.) per opportuna e dovuta conoscenza.  
 
4.Di dichiarare con successiva e separata votazione favorevole unanime e palese la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campiglia Cervo.  Responsabile Procedimento: Monica Amaranto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : Piatti Maurizio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Lo Manto Dott.ssa Nicoletta 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 11/05/2021 al 26/05/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
CAMPIGLIA CERVO, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Lo Manto Dott.ssa Nicoletta 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata nelle forme d i legge all’albo pretorio del 
Comune, e diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Campiglia Cervo, lì  Il Segretario Comunale 

Lo Manto Dott.ssa Nicoletta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì,06/05/2021 Il Segretario Comunale 

Lo Manto Dott.ssa Nicoletta 
 


